ORIGINALE

PROYVINCIA DL LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMIUNALE

N delib. & x;‘..’.f_.‘;'?}f- .{'.}{'%(}E".i“”‘.i.“(i?: LR 3 agposte 2000, m 23 - Approvarione progetie “Terra &f
confive. wng rispeste comfre Puswea™ — Dndivideazione soppedio

edratar ﬂé %ﬁ;ﬁ% ;M ‘%} ?ﬁ‘@g! attuatore.

I anne duenpladodicd, i glomo .rl«kar' Lo v:rﬂj-m del mese di ,.r};ﬁ‘x,f\mée,,um@ AT alle ore A0 L3
¢ seguenti, nella sede Commmale, ia seguito & convocarione disposta dal Sindaca, &1 & riuniia la Giunta Comunale, alla presenia
depli Assessort

CORRADINI  Gianjuca | PRESENTE | % | ASSENTE
CERILLE Paolo PRESENTE | x | ASSENTE

TANGELIS  Angelo PRESENTE | x | ASSENTE
DRIO Mariano Rosario PRESENTE | % | ASSENTE

Giansi PRESENTE | % | ASSENTE
T Plerpaolo PRESENTE | £ | ASSENTE
Rossano PRESENTE | X | ASSENTE

=

by

et

Hise,

Partecipa alla seduta il sottoscritte Segretario Comunale, Dhath, Mareo RAPONL

Assurme la presidenzs 1} Bindaco Nisods PROCACCING i quale, constatate i memero logale degh intervenudl, dichiar aperta
ba seduta per Ta trattazione deghi argomenti

prOPSET

FARERI BREVISTI DALL’ART. 48 DEL DECRETO LEGISLATIVE 18 AGOSTO 2000, M. 287

TA’ TECNICA

tecoica deftn propostn di dolthergeione 0 argemenio

Yeracing, A ‘V Ca L) 2 Teraging, ya

S AL DIRIGENTE 1.4 /.w"'/: L DIRIGENTE

7

£




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che i Comune di Terracina, perseguendo Pobleftivo df uns azions politica ¢ stituzionale di lotta
por e legalish ¢ prevenzione defluswra ¢ dol sovraindebitwmento a rischio usura, & da anni impegnato
attivaments nell'ambito di guests delicata tematica attraverso 1 propri uffics competentt nonché aticaverso il
supporte alle fondaziond, associazione ¢ organizzazioni che operane sul proprio temitorio comunale,

VISTA la lepge regionale 24 agosto 20010, o 23 “Inferventi regtonali per prevenire e conthaltere il fenomeno
gel usura:

VESTE che ia Grunta Regionale ha delibersto in data 6 fuglio 2012 con provvedimento n. 332 Papprovazione
ded oritert o deHe modalitd por Putilizzo del fondo per prevenire ¢ combattece i1 fenomen dell asura;

PRESO stio che in data 23 agosto 2012 & stato pubblicato sul BUR . 40 Papprovazione dei eritert ¢ modalitd
per Voilizze del Fondo per prevenire e combattere i fenomene dell"Usura |, esercirio finanziario 2012 -
capitodo C21518;

CONSIDERATO che con tabi provvedimenti st mira a prevenive ¢ combattere i feaomeno deil"usurs atiraverso
o promozione di interventl di solidarietd sociale mediante la creazione di appositi “Sportellt di conirasto

PREBMESEG che H Comune di Torracing, o convenzione con i “Fondozione Wonds Fecold Cnlus ™ e in
nartenariato con | Comuni & Sabsudia ¢ Monte San Biaglo, intende contrastare le condizioni che potrebbers
favorire il dilagare del fenomeno deli usurs, attraverso b costituzione dl up distretio Brtercomunale Anl Usura e
Sovraindebitamento con Papertura ¢ il potenziamento di appositi sportelti comunali;

CONSIDERAYG che § Comuni di Terracing, Sabaudia ¢ Monte San Biagio, cost come previsto daf erten ¢
dalle modality dela deliberazione regionade di cul sopra, aderiscono al progette allegato alla presente delibera
di giunta comunale, attraverse apposite lettere & infenti;

VENUTG conte che la "Fomduzione Antivsura Wanda Pecehd Owlus™, presente da olire un decennio nella
Regione Lario, od in particolare sul tervitorio di Lating ¢ provinchs, aderisce al progetto atiraverso apposifa
Jetters di intenti;

VISTO che la deliberazione di giunda regionale del 6 lughio 2012 » 332 stabilisce che i contrasto ol fenomeno
delllugura possa realizearsi anche attraverso la creazione efo potenzinmento di apposit “Sportelli di contrasto
all'wsura”™ In grado di sostenere progeiti voltd a favorire uno sviluppe economico ¢ sociale Hibero da
condizionamenti Hlegali e che tali progetti possano essere presentath anehe da partenuriatt di Comond, ai guali &
viservate un contributo pard al 90% del costo complessive del progetto nells misura massima di € 70.000,00;

VEETA 1a disponibilitd manifestata dalls “Fondarione Wanda Vecoki Onluy ' acgoisita al protocollo generale in
data § 8 seftambre 2002 conn, 4279771,

RITENUTO i dover approvare il progetle denominato Progetto “Terre df confing o ung rlsposta contro

{esuea

RITENUTO inclre che il progetio possa essere athialo in forma associata tra § Comunt di Sabaudia, Monte San
Bingio ¢ Terracing, individuando in Terracing 11 comung capofila;

VISTO i parere favorevole  in ordine alla regolaritd tecnica della proposta di deliberazione reso dal
responsabile det servizio;

COF VOLRZIONS WATHInG



DELIBERA

Per quanto esprosso in nareativi

di approvare il progetio “Terra di confing o ouna risposta contye Duswra Tallegato alls prosente
delibherazione;

dif attware il propetto in forms associata unitamente al Comnnd 4i Sabaudia ¢ Monte San Biagio, con
Terracing Comune capolta;

di imdividoare la “Fonduzione Wanda Feeohi Onlus ™ con sede i Via Tiziano, 3 - 04100 Latipa i
sopgetto attuatore del progetto relative “Terra i confine - wna risposta contro DUusura ™',

di trasmettere ly presente delibernzione alls Regione Lazic- Dipartimento Istituzionale ¢ Terriiorio-
Prirgzione Regionale BEnti Localt ¢ Sicurezza - Via Rosa Ralmondi Garnibaldi 00145 Roma;

di dare mandato al Dirigente del Dipartimento Affart Generall, Risorse Utnane ¢ Servied Demografics
tx predispostzione deif successivi attl occorrenii per to realizzazions del progefio;

bk, eon volazione separata, la Glunta

DELIBERA

e Didichiarare Ia presente deliberazione immediatamente esenutiva



CITTA" [N TERRAUINA
Provincia di Latina

PREVENSIONE ALLUUSURA

Legoe Repionale 24 acosto 2001, 23
by ':5' T Fy é: .

Progetto “Terra di confine : una risposta contro Pusura”

Soggetto Capofila;

s

Comune di Terracina

Soggett partner:

Comune di Sabaudia, Comune di Monte San Biagio.

Soggetti coinvolti

Fondazione antusura Wanda Verechi onlus.



INDICE DEGLI ARGOMENTI:
La prevenzione, il contrasto e 12 lotta all’usurs a Tetracing e vei Comuni
Hirmnitrofi,
1/idea progettuale ¥ Tema di confine ! una risposta contro Pusura™,
Azioni ¢ Hnee strategiche di intervento.
Obiettivi strategici conseguibili successivamente all’attuazione del progetto.

Metodologia progettuale, profile delle Sgure professionall e fasi di
realizzazione.

Riepilogo costd progetiuali,



1. La prevenriove, H contrasto ¢ ln lotta alPusnra o Tenracina e net Comuoni Hmitrofi.

nant della Provineds & Latne che acpll wlttmi 2nn harmo
1A I Atk
mantty delln popolarione de: rre Comund ¢ i guedii

Lav crist cconomica s portato ad an o
Bemtiods oduee [nosoplia deila “nowmale” ¢ debitoria,
Calive s tale conesstvo dageo, perd, un wloe elemento allamante
Nelia zons & starn acclavats la presenza 0 asoral, con diverst
tiabitli delln mana,
el annd passati, rmol ciitading di Terracing Sabaudia e & Menwe San Biagio, sl sono riveld
Fondasiond per uns toliests 4 aluo,
i1 del fabhisogio weritodale da parte del Comuni in oggetto, non pud quindl non presaindere da vna
a di posizione nella dsoluzione i tale problemation ¢ oprattutte i cssere i pid vicmo possibile atle
persong meostatt di soven indeliramento o addinturs gia eadure nella spirade
Dy qui Pesigenza di istituire vno sportelo andusora, in grado & poter divel
corretto e del denaro ma sopratto di potes mettere in contaito le parsone alle
prococupaote cos enil prepost alla daoluzione delle loro eriticirs,
Lra quat, dn casor di Ananziamento del progento i questione, la dedsione 3 affidare lo gestione dello sportelio alla
10 provindale ¢ collegata con le pestions
i Avtraverso gl ARG FSHLGIE 1 Pt e bre § conaoe, sl iatende
e acd essa un AGED CONCTEG,
wptia plattaforma, ohe comse

¢ emserso nogh wlrimi aned,
atzest Jdu parte delle fores dell’ordine su

vy

Teli usura,

iziative, ol

e arbraverso e sue i
con una sitursioone debitoria

ATl ooy

i Corune di Terracing, diventa in guesio senso il natgrale coordinatore di questo raggroppamento, considerate
ractng si avidensiane ool loro complesse, le sinpole tematiche reladive al sovra ndebitamento ed
allusra conclamata che s vertficans invece singolarmente peesso 1 soygoll comumt padtner ded progesto,

1'e gt usies su quest comunt, gestid In manfera professionale, concreia ed indsiva i
eollaborazione con fa Fond ‘ ive di portare alls nsolusdone df molte problemanche
are al soves indebitamento g urEs vera g propria rere, un notwork di acen che,
line ed alie i

intesessan quall propeio bosoools, e

che proprio s Te

stongn o spon

ma &

evenziong & o)

oitre alle foree dell

e coneretn cotnvolga shin soggetd

ssocineionl di caregors, § sisterma bancano kooale,

£ Lidea progetoabe: “Fema di Confine: una risposta contro Posura™,

ne indebitate o in
sy ul

1 oo e p
oblemaiche che pe
s una Serie di azont che

Fondamentale punto d peetenza, ataverso gli spotelli ¢ quindi al collogu di
statey di wsive conclamata, & quindl una analisi temieoviale per Pindividusrione de 1

sovis indebitamento ¢ quindi sl dschio dellvsura, Conseguentemente andranno ealibe
grame wlla collaboramone con s Fondasions Wands Vecchi permetteranne Putilizeo dt stoument voltd a:




Py Ulna capiliar
Z U‘i“.”-‘ﬁ?iﬂ‘]'}f“ 'i [n-r'tm

7-'!'|TIF21VE150 .l"u‘:l‘ ;'Jl llhﬂﬂﬂ‘“d informaticn & | !HWUH f«mwmmh monetemanc

3. Axioni e Hoee strategiche df iatervento,

Lar axtond previste calia segeenie miratva sarmno

A} Lacostiturione o potenizmento degli Sportelll Antivsura attraverso Potilizzo, taddove gia avviatl, degli Sportell
delin Fondartoone Wands Yeoohi mﬂm Loosporelly sard i punto 3 rifedmento per §ocittadinl © per ab

intetlocaiont, gquali forze dell'ordine, associaziont & categoria ete, e costituird il luogo preposto all'assistenza o/0

cogsnlenza lepale, coonotzico-Anansdarda, psicologica e sociale.

sversa gl strument messt a disposizione dalla fondazions
veenil by caso o usura coacdamara,

B} bomediare aivto psicologion, legie ed economico st
Wanda Veooli, olire alla eveniuale demoels presso be aatoris comg

) Apatst delle criticitd rilevare stioaverso 1 collogut ¢ cosatuzione del distretto anti wsur, attraverso Lo scambio
contnuo di mlormaziont ¢ buone pratiche tra le istituziond, formalizzato attraverso una piattaforma sia virnale che

’13‘1’1";"(V¢"1’“3(‘) Litt ﬁ'a'\)’(’)](’) i‘“f,i{'ilﬁi(}:‘l:!k‘. PETTNANLSNTE,

e agpromaments det casl i sevra wekebitamento

B} Monttoraggio contizan delle aziond messe in catpo ¢ reportiag
& i usiea rlscontratl, con consepuente formabizzazione di un ossorvatorio sub soven indebitamento ¢ sullusaca

iterente i cHatretto,



4, Obiettivi steategici conseguibili sucoessivamente alPauoazions del progeito.

Celi sviluppd dded progette, pottanno essere molteplicd o portare ad fsporaanst deadute nell’ambito Jelle provenzione 2

alle fmprese soveairdelsitaie con tischio usurs, attmverso la
e At ustisa W i e i consepvenss alludlizzo delle

¥ Portare alla denuncia presso le avtoritd competent di cast i gsora gia conclamari.

0t ¢

sive delle crivcin es
cale attraverso uo avolo

v

Costnuone dats base o plattalorms wograde di avere un monitomgno o
araaeh Panallsd delle axont da metrere i carapo per 1 prevensione, ,
permanente che coinvolgn tult §sogpetd Inreressatd alia solozione delle problematichs,

e

Agiont di prevenmone o sensiblizzazione da leplernentaee attraverso apposit dibanit ¢ glomate
fnonotematiehe eipamizzate presso tutd 1 soggpestt ndividuan dal mavode permanente.

& Report cotnplens det nsultat,



5 Mewdologia progetiuale, profile delle figure professionall ¢ fasd di reakizeazione.

B progeto and uyoa vered ealizeato secondo le diverse fase

FASE 3

slone per la vealizzasione del progetio;
wtitumione dell'équipe operatva

FABE L

- Avvio del servie Ji sportelio;
¥ olit clan;
- Closutusione data base;

« Anslist Temitonale/ Critici

PASE 4

~Reabwzazione e organizzazions della wanifestazione conclusiva

= Relavions valutative del progeee,
= Chiisssura ded bilaneio o refablvt adempimens amminisirativi
- Consegina della relazione Boale o del bilancio o

&



&, Riepiloge cosd progettuals.

§ vosil progeituall vengone mportan nells seguente tabella analitcs:

Tieserizions

Spess

Page 1
Costituzione pquipe professionisi
1 coordinatore reaponsabile
¥ responsabile amoovhoistrative
2 consulent professtonistl a prestagione
Rimbeorse spose asporto equipe
Awvio campagiu informmazione:
Predisposizione guide ¢ materiale
tinformative
Fane 2
Avtrezzature ¢ spese per sportelli

Feabrranione campagia diffasions progetio

Healizzarions e gestione Data base

Fuse 3
Divulgazione paulati progeito:

Dibarit/ Convegni e stampe a mangine
mandiestarione conclusiva,

CCOSTO COMPLESSIVD

CSPESHE A CARICO DEI COMUNI 0%

5.000,00
20.000,00
10.0060,00

B.006,00

5.0006,00

2,000,080
5,000,00

5.000,00

10.000.00

SPESE A CARICO REGIOWE | 90%

70.000,00

7.000,00

63.000,00




IL SEG COMUNALE
tt. Marco ONI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Certifico io sottoscritto SBW& dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale ¢ stato
pubblicato il giorno sul’Albo  Pretorioc on-line del Comune (all’indirizzo

www.gazzettaamministrativa.it) ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69.

Terracina, 1

IL MESSG € ALE ~MLVICE-SEGRETARIO GENERALE
I Dott. Ranaldi Lucio Junior

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 1 8 S E Ta 2012

perché trascorsi 10 giomi dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

)( perché adottata con la formula della immediata eseguibilita (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
w1 3 SET, 2012 1L VICE-SEGRETARIO GENERALE
p- I.. UFFICIO DE_L_IBE% IONI Dot Ranaldl Lucio Junior |

-~



